
 
 

Seznam norem ČSN zajímavých pro spotřebitele vydaných  
od 01-08-2007 do 30-09-2007 

 
ČSN ISO 14156 (57 0553) Cena: 284.00 
Mléko a mléčné výrobky - Extrakční metody pro lipidy a složky rozpustné v tuku 
 

Anotace:   Mléko a mléčné výrobky - Extrakční metody pro lipidy a složky rozpustné v tuku 
Norma specifikuje metody extrakce nebo separace reprezentativní části tuku, obsahující lipidy 
a složky rozpustné v tuku. Podstatou metody je extrakce lipidové frakce vhodnými 
rozpouštědly, v případě másla a jiných vysokotučných výrobků se tato frakce separuje 
fyzikálním postupem. 
  Popsaná metoda je doporučena pro předúpravu vzorků na stanovení uvedená v ISO 15884 a 
ISO 15885. 
 
ČSN EN 1005-5 (83 3503) Cena: 613.00 
Bezpečnost strojních zařízení - Fyzická výkonnost člověka - Část 5: Posuzování rizika velmi 
často opakované ruční manipulace 
 

Anotace:   Tato evropská norma je vodítkem pro konstruktéry strojních zařízení nebo jejich 
součástí a zpracovatelům norem typu C v posuzování a řízení zdravotních a bezpečnostních 
rizik spojených se strojním zařízením při velmi často opakované ruční manipulaci. 
Specifikuje referenční údaje pro četnost činností horních končetin při obsluze strojního 
zařízení a představuje metody posuzování rizika určené k analýze jeho možného snižování. 
Není však použitelná pro opakované pohyby a s nimi souvisejícími riziky pro krk, záda a 
dolní končetiny. 
  Tato evropská norma platí pro strojní zařízení profesionálně používaná zdravými dospělými 
pracovníky. Příslušná doporučení jsou založena na dostupném vědeckém poznání vztahujícím 
se k fyziologii a epidemiologii ruční práce. 
 
ČSN EN ISO 15536-2 (83 3511) Cena: 354.00 
Ergonomie - Počítačové modely lidského těla a tělesné šablony - Část 2: Ověřování funkcí a 
validace rozměrů pro systémy počítačových modelů lidského těla 
 

Anotace:   Tato část EN ISO 15536 stanovuje požadavky pro verifikaci funkcí a validaci 
rozměrů počítačových modelů lidského těla. Tyto požadavky se týkají dokumentace údajů 
potřebných pro konstrukci počítačových figurín a metod verifikace a validace jejich funkce 
vzhledem k jejich rozměrové přesnosti. Norma také rozšiřuje antropometrické a 
biomechanické údaje a softwarové funkce používané k vytváření počítačových figurín a 
poskytuje rámec pro vykazování přesnosti počítačové figuríny a výchozích tělesných údajů. 
Jejím cílem je umožnit i neodborným uživatelům systémů modelování lidského těla nezávisle 
měřit všechny funkce v běžných zkušebních podmínkách pomocí automatizovaných 
softwarových nástrojů poskytnutých vývojáři. 
  Tato norma není určena vývojářům k provádění specifické verifikace a validace jejich 
systémů modelování. 
 
ČSN EN ISO 9241-400 (83 3582) Cena: 538.00 



Ergonomie systémových interakcí člověka - Část 400: Zásady a požadavky pro fyzická 
vstupní zařízení 
 

Anotace: ČSN EN ISO 9541-400 
  Tato část ISO 9241 je vodítkem pro fyzická vstupní zařízení u interaktivních systémů. 
Poskytuje návody založené na ergonomických faktorech pro vstupní zařízení jako jsou : 
klávesnice, myši, puky, joysticky, kuličkové ovládače, ovládací podušky, tablety a overlaye, 
dotykové obrazovky, stylusy, světelná pera, zařízení ovládané hlasem a zařízení ovládané 
posunky. Norma definuje a formuluje ergonomické zásady platné pro návrh a použití 
vstupních zařízení. Definuje také příslušné termíny pro všechny ISO 9241 řady 400. Tato část 
ISO 9241 také rozlišuje vlastnosti vstupních zařízení důležité pro použitelnost zahrnující 
vlastnosti související s funkčností, hledisky elektrickými a mechanickými, udržovatelností a 
bezpečností. Zahrnuty jsou hlediska vzájemné závislosti použití systémového prostředí a 
softwaru. 
 
 
 
Normy lze objednat v papírové nebo elektronické formě ( na webových stránkách ČNI) popřípadě koupit 

v prodejně norem  nebo  je lze vypůjčit k prezenčnímu studiu  v informačním centru ČNI: 
 

www.cni.cz  
 

Informační centrum ČNI a prodejna norem 
Biskupský dvůr 5, 110 02 Praha 1 

Tel: 221802 120, 221 802 802 (telefonní informační linka) 
 

Po-Pá 9.00 - 16.00 


